Копия УИД:16RS0017-01-2023-000803-90

дело №1-81/2023

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 сентября 2023 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Шакировой Ч.Ф.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Каримова В.И.,

защитника Валеевой Р.Н., представившей удостоверение №146 и ордер №348847,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего ИП ФИО2, в браке состоящего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, государственных и ведомственных наград не имеющего, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь индивидуальным предпринимателем на основании свидетельства Министерства Российской Федерации по налогам и сборам о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи об индивидуальном предпринимателе серия № от ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свою предпринимательскую деятельность в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях продажи и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

ФИО2, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, желая обогатиться не законным путем, в период времени с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на оптовом рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно приобрести, хранить, перевезти в целях продажи и продавать немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными акцизными марками Российской Федерации, защищенными от подделок в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях продажи и продажу немаркированных табачных изделий специальными акцизными марками Российской Федерации в крупном размере, исходя из корыстных побуждений и материальной заинтересованностью, посягающей на финансовые интересы государства и установленный порядок осуществления, нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов, достоверно зная требования действующего законодательства – Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого в соответствии с пунктом 2 статьи 4 «Общие требования к табачной продукции» табачная продукция подлежит маркировке специальными марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, Постановления Правительства РФ № 27 от 26 января 2010 года, в соответствии с которым изготовление таких марок осуществляется предприятиями АО «Гознак», незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота табачной продукции и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на оптовом рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел немаркированные табачные изделия за 20000 рублей у неустановленного в ходе дознания лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), достоверно осознавая, что данное лицо не является законным производителем указанных ниже табачных изделий, и что это лицо в установленном законом порядке согласно приказу Минфина России от 06.02.2013 № 20Н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2020 № 27» не получало государственную услугу по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2020 № 27, а так же не проходило установленную законом процедуру их легального получения, достоверно владея информацией о нелегальности происхождения нижеуказанных табачных изделий, с целью последующей незаконной продажи табачных изделий, которые загрузил в свой автомобиль марки RENAULT 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, и перевез их в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в последующем выгрузил вышеуказанные немаркированные табачные изделия в помещении данного магазина.

Далее, ФИО2, действуя умышленно, с единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, желая обогатиться незаконным путем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на оптовом рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно приобрести, хранить, перевести в целях продажи и продавать немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными акцизными марками Российской Федерации, защищенными от подделок в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях продажи и продажи немаркированных табачных изделий специальными акцизными марками Российской Федерации в крупном размере, исходя из корыстных побуждений и материальной заинтересованностью, посягающей на финансовые интересы государства и установленный порядок осуществления, нормальной экономической деятельности хозяйствующих субъектов, достоверно зная требования действующего законодательства – Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», согласно которого в соответствии с пунктом 2 статьи 4 «Общие требования к табачной продукции» табачная продукция подлежит маркировке специальными марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, Постановления Правительства РФ № 27 от 26 января 2010 года, в соответствии с которым изготовление таких марок осуществляется предприятиями АО «Гознак», незаконно, умышленно, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота табачной продукции и желая их наступления, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на оптовом рынке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел немаркированные табачные изделия за 53200 рублей у неустановленного в ходе дознания лица (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), достоверно осознавая, что данное лицо не является законным производителем указанных ниже табачных изделий, и что это лицо в установленном законом порядке, согласно приказу Минфина России от 06.02.2013 № 20Н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2020 № 27», не получало государственную услугу по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных Постановлением правительства Российской Федерации от 26.01.2020 № 27, а так же не проходило установленную законом процедуру их легального получения, достоверно владея информацией о нелегальности происхождения нижеуказанных табачных изделий, с целью последующей незаконной продажи табачных изделий, которые загрузил в свой автомобиль марки RENAULT 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, и перевез их в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, в последующем выгрузил вышеуказанные немаркированные табачные изделия в помещении данного магазина.

Непосредственно после приобретения немаркированных табачных изделий ФИО2, осуществляя деятельность в качестве индивидуального предпринимателя в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хранение немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что приобретенные табачные изделия не имеют маркировки специальными (акцизными) марками, как того требует установленный законом на территории Российской Федерации порядок, с целью извлечения незаконной прибыли, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранил немаркированные табачные изделия в магазине по вышеуказанному адресу, и осуществлял их продажу до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Преступная деятельность ФИО2 была пресечена сотрудником отдела ГЭБ и ПК ОМВД России по Кукморскому району ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 01 минут до 17 часов 35 минут в магазине «

<

данные изъяты>», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения, согласно пункту 4 статьи 6 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ (Об оперативно-розыскной деятельности), оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». В ходе проведения указанного выше оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» преступная деятельность ФИО2 была пресечена при незаконной продаже ФИО1, исполнившего роль покупателя, незаконно приобретенной части нижеуказанных табачных изделий, немаркированных в установленном действующем законом порядке специальными акцизными марками, изготовленными предприятиями АО «Гознак», а именно:

- 1 пачки сигарет с фильтром марки «

<

данные изъяты> которую ФИО2 незаконно продал ДД.ММ.ГГГГ при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1, исполнившего роль покупателя, за денежные средства в размере 68 рублей.

Далее в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 45 минут в магазине «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 хранил с целью продажи табачных изделий, немаркированных в установленном действующем законом порядке специальными акцизными марками, изготовленными предприятиями АО «Гознак», обнаружены и изъяты немаркированные в установленном действующем законом порядке специальными акцизными марками, изготовленными предприятиями АО «Гознак» табачные изделия с установленной стоимостью, а именно:

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 62 пачек на сумму 7378 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 11 пачек на сумму 1309 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 215 пачек на сумму 25585 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 170 пачек на сумму 20230 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 21 пачек на сумму 2499 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 14 пачек на сумму 1666 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 2 пачек на сумму 238 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 4 пачек на сумму 476 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 7 пачек на сумму 833 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 10 пачек на сумму 1190 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 218 пачек на сумму 25942 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 22 пачек на сумму 2618 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 91 пачек на сумму 10829 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 100 пачек на сумму 11900 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 16 пачек на сумму 1904 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 26 пачек на сумму 3094 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 32 пачек на сумму 3808 рублей,

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 32 пачек на сумму 3808 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 12 пачек на сумму 1428 рублей, 

- сигареты с фильтром марки «

<

данные изъяты>» в количестве 32 пачек на сумму 3808 рублей, а всего 1097 пачек на общую сумму 130543 рубля, что согласно примечанию № к статье 171.1 УК РФ является крупным размером, которые ФИО2 были приобретены при вышеуказанных обстоятельствах с целью их последующей незаконной продажи.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, все специальные марки для маркировки табачной продукции на пачках сигарет, представленных на исследование, изготовлены не производством АО «Гознак».

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил, что согласен с обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель Каримов В.И., защитник Валеева Р.Н. в судебном заседании против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражали. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по части 5 статьи 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях продажи и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере.

На основании статей 6, 43, 60 УК РФ при определении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 не судим, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, УУП ОМВД России по Кукморскому району характеризуется положительно. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, положительную характеристику, наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу, не имеется.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде штрафа. 

Суд полагает при назначении наказания применить в отношении ФИО2 правила части 5 статьи 62 УК РФ и части 1 статьи 62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в порядке, предусмотренном статьями 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 5 статьи 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель средств: УФК по Республике Татарстан (ОМВД России по Кукморскому району) ИНН 

<

***>, КПП 162301001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 Банк - Отделение - НБ Республика Татарстан БИК 019205400, ОКТМО 92633101, кор/с 40102810445370000079, КБК 188 116 03122 01 0000 140, УИН 18851623010300001564.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- пять коробок с табачными изделиями различных марок внутри, в количестве 1075 пачек, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району, - уничтожить;

- денежное средство номиналом 100 рублей, серии №, хранящееся в финансовом отделе ОМВД России по Кукморскому району, - вернуть по принадлежности;

- пачка сигарет марки «

<

данные изъяты>», хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району, - уничтожить;

- 16 пачек сигарет различных марок, упакованные в сейф пакет № ЭКЦ МВД по Республике Татарстан, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району, - уничтожить;

- 5 пачек сигарет различных марок, упакованные в сейф пакет № ЭКЦ МВД по Республике Татарстан, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кукморскому району, - уничтожить;

- автомобиль марки RENAULT 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, хранящийся у ФИО2, - оставить у него же. 

Процессуальные издержки по делу возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: /подпись/

Копия верна. Судья Р.И. Мутиев Р.И. Мутиев